
Pag. 1Prov. n.  534 del 07/03/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 06 - 20140000001

Arezzo, il 07/03/2024

Provvedimento n.  534

OGGETTO  : Avviso  pubblico  per  l'erogazione  di  contributi  per  sostenere  i
progetti di socializzazione rivolti a persone con disabilità mediante
l'attività  del  nuoto  anno  2024.  Approvazione  graduatoria  e
assunzione impegno di spesa

Il Direttore
Richiamata la delibera n. 35 del 06/02/2024, con la quale la Giunta Comunale ha approvato gli
indirizzi  per  la  concessione  di  contributi  per  sostenere  i  progetti  di  socializzazione  mediante
l'attività del nuoto, organizzati da Associazioni, Società Sportive ed Enti del Terzo Settore, aventi
sede legale nel Comune di Arezzo, e  rivolti a persone con disabilità con svolgimento nell'anno
2024, mettendo a disposizione la somma complessiva di € 10.000,00;

Dato atto che con la delibera di GC n. 35/2024 si è proceduto alla prenotazione di impegno di
spesa per la somma complessiva di € 10.000,00 con imputazione al capitolo 28245 del bilancio
2024, imp. n. 1042;

Visto  il Provvedimento n. 317 del 14/02/2024 con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico
denominato “Erogazione  di  contributi  per  sostenere  i  progetti  di  socializzazione  mediante
l'attività del nuoto rivolti a persone con disabilità anno 2024”;

Preso  atto che  ai  sensi  dell'art.  3  del  suddetto  avviso  pubblico  le  associazioni/enti  hanno
presentato  le  proprie  proposte  progettuali  entro  la  data  di  scadenza  prevista  per  il  giorno
29/02/2024 alle ore 13:00;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 4 del citato avviso pubblico, le operazioni di ammissione delle
domande saranno effettuate dal R.U.P. che procederà:

• alla verifica della domanda di partecipazione in ordine alla sua completezza per i campi
previsti;

• alla verifica del documento di identità;
• alla  verifica  del  termine  di  invio  dei  documenti  richiesti  dalla  presente  procedura

(domanda  di  partecipazione/documento  di  identità/progetto/dichiarazione  esenzione
bollo);

• alla verifica della presenza del progetto, allegato alla domanda di partecipazione;
• alla valutazione delle proposte progettuali;  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  534 del 07/03/2024

Considerato che entro la scadenza del 29/02/2024 ore 13.00, sono pervenute n. 3 domande che
sono:

N° Soggetto Richiedente
Codice Fiscale/

Partita IVA
Data presentazione

domanda
Data 

protocollo
N°

Protocollo

1 Associazione Vivere 
Insieme

92006080516 20/02/2024 20/02/2024 25419

2 Cooperativa Progetto 5 01155650516 21/02/2024 22/02/2024 26328

3 Associazione All Stars 
Arezzo asd

92039760514 26/02/2024 27/02/2024 28732

Preso atto che il R.U.P. ha proceduto a verificare in data 4/3/2024, come da verbale n. 1 agli atti
dell'ufficio:

– la conformità delle istanze presentate;
– la completezza delle dichiarazioni rese;
– l'iscrizione dei soggetti senza scopo di lucro, aventi sede nel Comune di Arezzo, agli albi

nei registri istituiti da norma di legge (RUNTS);
– l'iscrizione dei soggetti sportivi aventi sede nel Comune di Arezzo, al Registro Nazionale

delle Attività Sportive Dilettantistiche (RASD);
– la completezza degli allegati inviati dai partecipanti: domanda di partecipazione, progetto,

dichiarazione esenzione bollo e documento di identità;

Rilevato che è risultata non completa la domanda di partecipazione presentata dall'Associazione
Vivere Insieme (prot. n. 25419/2024);

Verificato che  l'art.  4  del  Bando  prevede  l'attivazione  del  soccorso  istruttorio  nel  caso  di
incompletezza della domanda di partecipazione;

Dato atto che con lettera prot. n. 32072 del 04/02/2024 il RUP ha richiesto al concorrente sopra
indicato di completare la domanda, per le dichiarazioni mancanti, entro e non oltre le ore 12,00
del 06/03/2024;

Verificata la  completezza  dell'integrazione  presentata  dall'Associazione  Vivere  Insieme,  C.F.
92006080516 (prot. n. 32626 del 05/03/2024);

Dato atto che i n. 3 progetti presentati risultano ammissibili a contributo come da verbale n. 2 del
06/03/2024 agli atti dell'ufficio;

Ricordato che  l'Avviso,  approvato  con  Provvedimento  n.  317  del  14/02/2024, prevede
l'erogazione di contributi per progetti di promozione del nuoto rivolti a persone con disabilità
fino  ad  un  massimo  di  €  2.000,00  ad  Associazione/Ente  per  l'anno  2024  e  che  l'entità  del
contribto sia determinata in relazione al numero di utenti previsti, come segue:
n. 10 utenti X n. 25 ingressi X 8,00 € cad= contributo massimo € 2.000,00 
n. 9 utenti X n. 25 ingressi X 8,00 € cad = contributo € 1.800,00
n. 8 utenti X n. 25 ingressi X 8,00 € cad = contributo € 1.600,00
n. 7 utenti X 25 ingressi X 8,00 € cad = contributo € 1.400,00 
n. 6 utenti X n. 25 ingressi X 8,00 € cad = contributo € 1.200,00

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  534 del 07/03/2024

n. 5 utenti X n. 25 ingressi X 8,00 € cad = contributo € 1.000,00

Ritenuto pertanto, in virtù di tutto sopra meglio specificato, di assegnare i seguenti contributi ai
progetti presentati dalle Associazioni, sulla base della valutazione effettuata dal R.U.P. come da
verbale n. 2 del 6/3/2024 agli atti dell'ufficio, in base dei criteri previsti all'art. 4 dell'Avviso,
come di seguito specificato:

Soggetto Richiedente
Codice Fiscale/

Partita IVA
Titolo progetto n. utenti

Importo
finanziato € 

Associazione Vivere 
Insieme

92006080516 Nuoto uno sport per tutti 10 2.000,00

Cooperativa Progetto 5 01155650516 In Piscina 10 2.000,00

Associazione All Stars 
Arezzo asd

92039760514 Piccolo Nemo 7 1.400,00

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, Direttore
dell’Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore del Comune di Arezzo ai sensi dell'art. 6 bis della L.
n. 241/1990;

Riscontrata la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi della determinazione
organizzativa n. 142/2023 con la quale è stata confermata l'istituzione dell'ufficio di media com-
plessità denominato Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore, con delega alla gestione degli albi del
Terzo Settore, ed è stato assegnato l'incarico di PO di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA  

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

di approvare i verbali n. 1 del 04/03/2024 e n. 2 del 06/03/2024 (agli atti dell'ufficio) relativi alle
operazioni di ammissione e valutazione dei progetti,  presentati  in risposta all'avviso pubblico
“Erogazione di contributi per sostenere i progetti di socializzazione mediante l'attività del
nuoto rivolti a persone con disabilità anno 2024”;

- di procedere ad assegnare i seguenti contributi ai progetti presentati dalle Associazioni/Enti che
hanno aderito all'avviso pubblico entro la  scadenza (ore 13.00 del 29/02/2024):

Soggetto Richiedente Codice Fiscale/
Partita IVA

Titolo progetto Importo
finanziato € 

Associazione Vivere Insieme 92006080516 Nuoto uno sport per tutti 2.000,00

Cooperativa Progetto 5 01155650516 In Piscina 2.000,00

Associazione All Stars Arezzo 
asd

92039760514 Piccolo Nemo 1.400,00

Totale importo finanziato € 5.400,00

- di dare copertura ai contributi sopra indicati trasformando la prenotazione di spesa assunta al
Capitolo  28245 del  bilancio  2024,  imp.  n.  1042 in impegno giuridicamente  perfezionato per
l'importo di € 5.400,00;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  534 del 07/03/2024

-  di  dare  atto  che,  qualora  le  associazioni/enti  destinatarie  di  contributo  non provvedano  ad
avviare e concludere il progetto nei tempi e modi previsti ovvero, per qualsiasi motivo, decidano
di rinunciare al contributo, si provvederà alla revoca del contributo;

- di dare atto che tale obbligazione giuridica diverrà esigibile nel corso dell'esercizio finanziario
anno 2024;

-  di  dare  atto  che  la  somma  stanziata  verrà  liquidata  come  previsto  all'art.  5  dell'Avviso:
“L’erogazione  del  contributo  assegnato  a  ciascun  richiedente,  come  determinato  con  il
provvedimento di ammissione e approvazione degli  ammessi, avverrà in due parti,  di cui la
prima  pari  al  70% all'avvio  del  progetto  e  la  seconda  pari  al  30%,  successivamente  alla
presentazione del rendiconto da parte del soggetto beneficiario e alla revisione dello stesso
rendiconto da parte del personale dell'Ufficio Sport, giovani e terzo settore”;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, Direttore
dell’Ufficio sport, giovani e terzo settore del Comune di Arezzo ai sensi dell'art. 6 bis della L. n.
241/1990.

Si da atto  che un esemplare del  presente  provvedimento,  corredato del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune di Arezzo,
previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n°241 e
s.m.i.,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Toscana  nei  termini  di  30  giorni  secondo  quanto
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

Il Direttore dell'Ufficio
     Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
-Ufficio Emittente
-Segreteria Generale
-Bilancio e Contabilità
-Associazioni/Enti partecipanti
-sito web
PB/mlc 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2024 28245 4.600,00 2024/1042

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  534 del 07/03/2024

COMUNE DI AREZZO


